
P á g i n a  1 | 3 

 

                           MINISTERIO DE ECONOMÍA 
                                FOMENTO Y TURISMO 
           SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA 
                           MEMO (DDP) N° 368-2025 
                      MODIFICACIÓN PAGO ANUALIDAD (PRIMERA) 
                         EXPEDIENTE CERO PAPEL N° 2708 DE 2025 

 MODIFICA PAGO DE ANUALIDAD PARA 
TITULARES DE LICENCIAS TRANSABLES DE PESCA 
CLASE B  

 

VALPARAÍSO,  
 

R. EX. Nº ______________ 
 

Visto: Lo informado por el Departamento de 
Análisis Sectorial de esta Subsecretaría de Pesca y Acuicultura, mediante Informe Técnico UCAR N° 
20 de 2025, contenido en Memorándum Técnico (D.D.P.) N° 368/2025; la Ley General de Pesca y 
Acuicultura Nº 18.892 y sus modificaciones, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue 
fijado por el D.S. Nº 430, de 1991, lo dispuesto en el D.F.L. Nº 5 de 1983, el D.S. N° 103 de 2015, los 
Decretos Exentos N° 213 de 2024 y N° 094 de 2025, todos del actual Ministerio de Economía, 
Fomento y Turismo y las Resoluciones Exentas N° 19, 20, y N° 1346, todas de 2025, todas de esta 
Subsecretaría. 

C O N S I D E R A N D O: 
 

1. Que, con fecha 20 de diciembre de 2017, 
se efectuó la Licitación de la Cuota LTP Clase B del 15% a subastar de la fracción industrial de la 
cuota global, del recurso jurel en la unidad de pesquería comprendida entre las Regiones de 
Valparaíso a La Araucanía, dejando constancia en acta levantada al efecto, de aquellos lotes que 
fueron adjudicados de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley General de Pesca y 
Acuicultura . 

2. Que, el D.S. N° 103 de 2015 que establece el 
Reglamento de Subastas de Licencias Transables de Pesca Clase B, citado en Visto, en su artículo 14 
inciso segundo, prescribe que recibida por la Subscretaría copia auténtica del comprobante de pago 
de la primera anualidad, se procederá a restituir la garantía de seriedad de la oferta, y a emitir la 
correpondiente Licencia Transable de Pesca clase B, en la que constará entre otras menciones, el 
valor de adjudicación, el que deberá expresarse en UTM/tonelada por año. 

 

3. Que, para la determinación de las 
anualidades pertinentes el artículo 27 de la Ley General de Pesca y Acuicultura señala que “los 
dineros a pagar  como consecuencia de las subastas de este artículo se expresarán en unidades 
tributarias mensuales por tonelada y la primera anualidad se pagará dentro de los quince días 
siguientes a la fecha de adjudicación y las siguientes en el mes de marzo.”. 

 

4. Que, dada la fórmula establecida en la 
norma antes citada, cabe sostener, que las respectivas anualidades aumentarán o disminuirán de 
acuerdo a la variación de la cuota respectiva de cada año. 

 

5. Que, mediante Decreto Exento N° 213 de 
2024, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, se estacio una cuota de captura de jurel, 
provisoriamente en tanto no se fijara la cuota anual de captura año 2025, por un monto de 
toneladas equivalente a la cuota anual de captura establecida para el año 2024. 

 

6. Que, mediante Decreto Exento N° 094 de 
2025, citado en Visto, se establecioel monto de la cuota anual de captura para el recurso jurel, a ser 
extraidas en las unidades de pesqueria comprendidas entre las Regiones de Arica y Parinacota a 
Antofagasta, Atacama a Coquimbo, Valparaíso a La Araucanía, y Los Rios a Los Lagos, año 2025. 

 
7. Que como consecuencia de lo anterior, se 

modificó, a traves de Resolución Exenta N° 1346 de 2025, citada en Visto, las toneladas a ser 
extraídas en el año 2025, por los titulares de licencias del recurso jurel en la unidad de pesquería de 
las Regiones de Valparaíso a La Araucanía. 

miércoles, 11 de junio de 2025

01505/2025



P á g i n a  2 | 3 

 

8. Que, en atención a lo señalado, la División 
de Desarrollo Pesquero, informó mediante Informe Técnico, citado en Visto, que se deben 
actualizar los valores de pago de las anualidades correspondientes de los titulares de Licencias 
Transables de Pesca Clase B. 

R E S U E L V O: 
 

1.- Modifíquese el valor de las anualidades 
correspondientes a la Licitación de la Cuota LTP Clase B del recurso jurel en su unidad de pesquería  
de las Regiones de Valparaíso a La Araucanía, de conformidad con la parte considerativa de la 
presente resolución, el Decreto Exento N° 094 de 2025, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Turismo y la Resolución Exenta N° 1346 de 2025, respecto de los titulares de Licencias Transables 
de Pesca Clase B y en la forma que se indica en la siguiente tabla : 

 

Coef de 
part. 

Lote Adjudicatario RUT DV Resolución Fecha Res. 
Monto 
Oferta 

(UTM/ton) 

Cuota 
marzo 

2025 (t) 

Pago 
Marzo 
(UTM) 

Cuota 
Corrección 
1 2025 (t) 

Pago 
Corrección 

1 (UTM) 

Diferencial 
a cobrar 

0,00075 1 ORIZON S.A. 96929960 7 2339 29-06-2018 5,17 388,425 2008,16 485,552 2510,30 502,14 

0,00075 2 ORIZON S.A. 96929960 7 1193 05-05-2020 4,90 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 3 ORIZON S.A. 96929960 7 1728 07-05-2019 4,36 388,425 1693,53 485,552 2117,01 423,48 

0,00075 4 ORIZON S.A. 96929960 7 2340 29-06-2018 4,90 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 5 ORIZON S.A. 96929960 7 2341 29-06-2018 5,17 388,425 2008,16 485,552 2510,30 502,14 

0,00075 6 ORIZON S.A. 96929960 7 2342 29-06-2018 4,9 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 7 ORIZON S.A. 96929960 7 1729 07-05-2019 4,36 388,425 1693,53 485,552 2117,01 423,48 

0,00075 8 ORIZON S.A. 96929960 7 2343 29-06-2018 4,9 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 9 ORIZON S.A. 96929960 7 2344 29-06-2018 5,17 388,425 2008,16 485,552 2510,30 502,14 

0,00075 10 ORIZON S.A. 96929960 7 2345 29-06-2018 4,9 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 11 ORIZON S.A. 96929960 7 2346 29-06-2018 5,17 388,425 2008,16 485,552 2510,30 502,14 

0,00075 12 ORIZON S.A. 96929960 7 2347 29-06-2018 4,9 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 13 ORIZON S.A. 96929960 7 2411 05-07-2018 4,36 388,425 1693,53 485,552 2117,01 423,48 

0,00075 14 ORIZON S.A. 96929960 7 2348 29-06-2018 4,9 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 15 ORIZON S.A. 96929960 7 2349 29-06-2018 5,17 388,425 2008,16 485,552 2510,30 502,14 

0,00075 16 ORIZON S.A. 96929960 7 2350 29-06-2018 4,9 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 17 ORIZON S.A. 96929960 7 2351 29-06-2018 5,17 388,425 2008,16 485,552 2510,30 502,14 

0,00075 18 ORIZON S.A. 96929960 7 2352 29-06-2018 4,9 388,425 1903,28 485,552 2379,20 475,92 

0,00075 19 ORIZON S.A. 96929960 7 2353 29-06-2018 5,17 388,425 2008,16 485,552 2510,30 502,14 

0,00075 20 ORIZON S.A. 96929960 7 2412 05-07-2018 4,36 388,425 1693,53 485,552 2117,01 423,48 

0,0015 21 ORIZON S.A. 96929960 7 2354 29-06-2018 5,17 776,85 4016,31 971,105 5020,61 1004,30 

0,0015 22 ORIZON S.A. 96929960 7 2413 05-07-2018 4,36 776,85 3387,07 971,105 4234,02 846,95 

0,0015 23 ORIZON S.A. 96929960 7 2414 05-07-2018 4,36 776,85 3387,07 971,105 4234,02 846,95 

0,0015 24 ORIZON S.A. 96929960 7 2415 05-07-2018 4,36 776,85 3387,07 971,105 4234,02 846,95 

0,0015 25 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1805 14-05-2018 3,42 776,85 2656,83 971,105 3321,18 664,35 

0,0015 26 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1806 14-05-2018 3,42 776,85 2656,83 971,105 3321,18 664,35 

0,0015 27 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1523 20-04-2018 3,63 776,85 2819,97 971,105 3525,11 705,14 

0,0015 28 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1524 20-04-2018 3,63 776,85 2819,97 971,105 3525,11 705,14 

0,0015 29 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1525 20-04-2018 3,63 776,85 2819,97 971,105 3525,11 705,14 

0,0015 30 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1807 14-05-2018 3,42 776,85 2656,83 971,105 3321,18 664,35 

0,003 31 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1808 14-05-2018 3,42 1553,7 5313,65 1942,209 6642,35 1328,70 

0,00004 32 SOC. PESQ. NORDIOMAR SpA 77285565 6 2876 19-12-2024 3,29 20,716 68,16 25,896 85,20 17,04 

0,00006 32 PACIFICBLU SpA 76299375 9 2881 19-12-2024 3,29 31,074 102,23 38,844 127,80 25,57 

0,00019 32 PACIFICBLU SpA 76299375 9 2958 27-12-2024 3,29 98,401 323,74 123,007 404,69 80,95 

0,00271 32 BLUMAR S.A. 80860400 0 2956 27-12-2024 3,29 1403,509 4617,54 1754,462 5772,18 1154,64 

0,00058 33 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 2068 19-07-2021 2,91 300,382 874,11 375,494 1092,69 218,58 

0,0006 33 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1738 09-06-2021 2,91 310,74 904,25 388,442 1130,37 226,12 

0,00182 33 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1526 20-04-2018 2,91 942,578 2742,90 1178,273 3428,77 685,87 

0,003 34 BLUMAR S.A. 80860400 0 2440 09-07-2018 3,29 1553,7 5111,67 1942,209 6389,87 1278,20 

0,003 35 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1938 18-05-2018 3,76 1553,7 5841,91 1942,209 7302,71 1460,80 

0,003 36 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1415 18-04-2018 3,50 1553,7 5437,95 1942,209 6797,73 1359,78 

0,003 37 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1416 18-04-2018 3,50 1553,7 5437,95 1942,209 6797,73 1359,78 

0,003 38 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1417 18-04-2018 3,50 1553,7 5437,95 1942,209 6797,73 1359,78 

0,003 39 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1418 18-04-2018 3,50 1553,7 5437,95 1942,209 6797,73 1359,78 

0,0013 40 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 1419 18-04-2018 3,50 673,27 2356,45 841,624 2945,68 589,24 

0,0017 40 FOODCORP CHILE S.A. 87913200 2 2676 24-07-2018 3,50 880,43 3081,51 1100,585 3852,05 770,55 

0,003 41 ORIZON S.A. 96929960 7 2416 05-07-2018 5,25 1553,7 8156,93 1942,209 10196,60 2039,68 

0,003 42 ORIZON S.A. 96929960 7 2417 05-07-2018 4,89 1553,7 7597,59 1942,209 9497,40 1899,81 

0,003 43 ALIMENTOS MARINOS S.A. 91584000 0 1582 24-04-2018 2,99 1553,7 4645,56 1942,209 5807,20 1161,64 

0,003 44 ALIMENTOS MARINOS S.A. 91584000 0 1583 24-04-2018 2,99 1553,7 4645,56 1942,209 5807,20 1161,64 

0,003 45 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1939 18-05-2018 3,76 1553,7 5841,91 1942,209 7302,71 1460,80 

0,003 46 ALIMENTOS MARINOS S.A. 91584000 0 1584 24-04-2018 2,99 1553,7 4645,56 1942,209 5807,20 1161,64 

0,003 47 CAMANCHACA S.A. 93711000 6 1581 24-04-2018 3,65 1553,7 5671,01 1942,209 7089,06 1418,06 

0,003 48 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1940 18-05-2018 3,76 1553,7 5841,91 1942,209 7302,71 1460,80 

0,00005 49 WQ ENERGY SpA 76740568 5 20 24-08-2023 1,58 25,895 40,91 32,370 51,14 10,23 

0,00295 49 NOVAMAR SpA 76844708 K 391 20-02-2023 3,07 1527,805 4690,36 1909,839 5863,21 1172,85 

0,003 50 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1941 18-05-2018 3,76 1553,7 5841,91 1942,209 7302,71 1460,80 

0,00146 51 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 1340 23-05-2025 4,88 756,134 3689,93 945,208 4612,62 922,69 

0,00304 51 COM. Y CONS. SAN LAZARO LTDA. 76052532 4 1343 26-05-2025 4,88 1574,416 7683,15 1968,105 9604,35 1921,20 

0,0045 52 ORIZON S.A. 96929960 7 474 07-02-2018 5,02 2330,55 11699,36 2913,314 14624,84 2925,48 

0,0045 53 ORIZON S.A. 96929960 7 475 07-02-2018 5,02 2330,55 11699,36 2913,314 14624,84 2925,48 

0,0045 54 ORIZON S.A. 96929960 7 476 07-02-2018 5,36 2330,55 12491,75 2913,314 15615,36 3123,61 

0,0045 55 ORIZON S.A. 96929960 7 477 07-02-2018 5,36 2330,55 12491,75 2913,314 15615,36 3123,61 

0,0045 56 COM. Y CONS. SAN LAZARO LTDA. 76052532 4 534 26-02-2025 4,88 2330,55 11373,08 2913,314 14216,97 2843,89 

0,0045 57 ORIZON S.A. 96929960 7 478 07-02-2018 5,36 2330,55 12491,75 2913,314 15615,36 3123,61 



P á g i n a  3 | 3 

 

Coef de 
part. 

Lote Adjudicatario RUT DV Resolución Fecha Res. 
Monto 
Oferta 

(UTM/ton) 

Cuota 
marzo 

2025 (t) 

Pago 
Marzo 
(UTM) 

Cuota 
Corrección 
1 2025 (t) 

Pago 
Corrección 

1 (UTM) 

Diferencial 
a cobrar 

0,0045 58 ORIZON S.A. 96929960 7 479 07-02-2018 5,36 2330,55 12491,75 2913,314 15615,36 3123,61 

0,006 59 ORIZON S.A. 96929960 7 480 07-02-2018 5,50 3107,4 17090,70 3884,418 21364,30 4273,60 

0,006 60 ORIZON S.A. 96929960 7 481 07-02-2018 5,36 3107,4 16655,66 3884,418 20820,48 4164,82 

0,006 61 ORIZON S.A. 96929960 7 482 07-02-2018 5,36 3107,4 16655,66 3884,418 20820,48 4164,82 

0,006 62 SOC. PESQ. LANDES S.A. 92387000 8 483 07-02-2018 5,37 3107,4 16686,74 3884,418 20859,32 4172,58 

 
2.- La presente resolución podrá ser impugnada 

mediante la interposición del recurso de reposición contemplado en el artículo 59 de la Ley N° 
19.880, ante esta misma Subsecretaría y dentro del plazo de 5 días hábiles contados desde la 
respectiva notificación, sin perjuicio de la aclaración del acto prevista en el artículo 62 del citado 
cuerpo legal y de las demás acciones y recursos que procedan de conformidad con la normativa 
vigente. 

3.- Transcríbase copia de esta resolución al Servicio 
Nacional de Pesca y Acuicultura, a la División Jurídica de esta Subsecretaría, a la Tesorería General de 
la República, a la División de Desarrollo Pesquero y a la Unidad de Cobros y Análisis Recaudatorio, de 
esta Subsecretaría, para que proceda a efectuar los descargos, respectivos. 

 
ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE A TEXTO ÍNTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO 
ELECTRÓNICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA Y A EXTRACTO EN EL 

DIARIO OFICIAL POR CUENTA DE ESTA SUBSECRETARÍA Y ARCHÍVESE 
 
 

RPC/CGS/FFC/ASH

Documento firmado con Firma Electrónica Avanzada
Documento original disponible en: https://subpesca.ceropapel.cl/validar/?key=21510848&hash=e7a2d

JULIO ANDRES SALAS GUTIERREZ
Subsecretario

Subsecretaria de Pesca y Acuicultura

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-06-11T12:34:39-0400




